
Zastupite ľstvo Bratislavského samosprávneho kraja  
 
 
 
 

 
 

 
 

Všeobecne záväzné nariadenie 
Bratislavského samosprávneho kraja 

 
 
 

č. 39/2010 
zo dňa 15. 12.  2010 

 
 

ktorým sa mení  
 

VZN č. 31/2009 zo dňa 17.06.2009 o bližších podmienkach poskytovania so ciálnych 
služieb, o spôsobe ur čenia úhrady, výške úhrady a spôsobe platenia úhrady  
za sociálne služby, ktoré sú poskytované zariadenia mi sociálnych služieb 
v zriaďovate ľskej pôsobnosti Bratislavského samosprávneho kraja v znení VZN 
č. 35/2010 zo dňa 23.07.2010. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bratislava 
december  2010 

 
 
 



 2 

Všeobecne záväzné nariadenie 
Bratislavského samosprávneho kraja 

 
 

č. 39/2010 
 

zo dňa 15. 12.  2010 
 

Zastupiteľstvo Bratislavského samosprávneho kraja podľa § 8 ods. 1 a § 11 ods. 2 
písm. a) zákona č. 302/2001 Z.z. o samospráve vyšších územných celkov (zákon 
o samosprávnych krajoch) v znení neskorších predpisov a podľa § 75 až § 78 a § 81 
zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 
Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov, 
vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie: 
 
 
 

Čl. I 
 

Všeobecne záväzné nariadenie BSK č. 31/2009 zo dňa 17. 06. 2009 o bližších 
podmienkach poskytovania sociálnych služieb, o spôsobe určenia úhrady, výške úhrady 
a spôsobe platenia úhrady za sociálne služby, ktoré sú poskytované zariadeniami 
sociálnych služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti Bratislavského samosprávneho kraja, 
v znení VZN č. 35/2010 zo dňa 23.07.2010 sa mení a dopĺňa takto: 
 
 
 
1.  § 17  odsek 10 znie: 
 
 
(10) Za celodenné stravovanie sa považujú raňajky, obed, večera a dve vedľajšie jedlá; 

pri diabetickej diéte a pri výživnej diéte tri vedľajšie jedlá. Ak sa občanovi poskytuje 
sociálna služba v ZSS s celoročnou pobytovou sociálnou službou alebo týždennou 
pobytovou sociálnou službou, je povinný odobrať v rámci poskytovania sociálnej 
služby aspoň dve hlavné jedlá denne. Počet ďalších odoberaných jedál 
je predmetom dohody s občanom, ktorému sa táto sociálna služba poskytuje. 
Uvedená povinnosť sa nevzťahuje na  prijímateľov sociálnej služby, ktorým zdravotný 
stav dovoľuje pripravovanie stravy individuálne a ak je súčasťou bytovej jednotky 
kuchyňa alebo kuchynský kút. Na túto cieľovú skupinu sa uvedená povinnosť 
nevzťahuje vzhľadom na ich schopnosť a možnosť zabezpečiť si stravu iným 
spôsobom (obývajú bytovú jednotku s kuchynským kútom). 

 

 
 
2.  § 29 odsek 1 znie: 
 
(1) Výška úhrady za stravovanie v ZSS na deň na občana sa určí podľa počtu 

odobratých jedál a výšky stravnej jednotky podľa § 27 nariadenia, ku ktorej sa 
pripočítavajú režijné náklady na prípravu stravy. Režijné náklady na prípravu stravy 
predstavujú 7 % stanovenej výšky stravnej jednotky. 
 



 3 

3.  § 30 odsek 3 znie: 
 
(3)   Výška mesačnej úhrady za užívanie spoločných priestorov a za vecné plnenia 

spojené s ich užívaním je pri poskytovaní ambulantnej a pobytovej formy sociálnej 
služby určená vo výške 10 €. Prijímateľ sociálnej služby, ktorému je poskytovaná 
sociálna služba pobytovou formou, okrem sumy stanovenej v prvej vete tohto bodu, 
uhrádza denne za užívanie 1m2 podlahovej plochy obytnej miestnosti a príslušenstva 
obytnej miestnosti, pri poskytovaní sociálnej služby pobytovou formou 0,20 €; v tejto 
sadzbe sú zahrnuté výdavky za užívanie podlahovej plochy obytnej miestnosti, 
príslušenstva obytnej miestnosti, prevádzkového zariadenia obytnej miestnosti a 
príslušenstva obytnej miestnosti a za užívanie vybavenia obytnej miestnosti, 
príslušenstva obytnej miestnosti a spoločných priestorov, ak toto nariadenie 
neustanovuje inak. Denná sadzba úhrady za režijné náklady na ubytovanie (vecné 
plnenia spojené s bývaním) je 0,07 €. 

 
 
 
 

Čl. II 
 

 
1.    Všeobecne záväzné nariadenie č. 39/2010 bolo v súlade s § 11 ods. 2 písm. a) 

zákona NR SR č. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších územných celkov (zákon 
o samosprávnych krajoch) v znení neskorších predpisov schválené Zastupiteľstvom 
Bratislavského samosprávneho kraja dňa 15. 12. 2010 uznesením č.  82 / 2010. 

 
2.     Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 15. dňom od jeho vyvesenia 

na úradnej tabuli Bratislavského samosprávneho kraja. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bratislava, dňa 15. decembra 2010 
 
 
                                                                                                 Ing. Pavol  F r e š o 
                                                                                                           predseda 
                                                                                     Bratislavského samosprávneho kraja 
 


